EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

CONSELHO CURADOR

O Presidente do Conselho Curador da Fundação Cristã de Desenvolvimento Educacional e Social

CASULO, no uso das atribuições estatutárias (arts. 22, 23, inc. I, 27, 30, inc. V, 34 e 89 do Estatuto

Social em vigor), CONVOCA os(as) senhores(as) membros do Conselho Curador para participarem

da Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 13 de outubro de 2025, às 19h30 horas, em formato

virtual, com link: http://meet.google.com/kei-qoua-jtw, a ser disponibilizado, a fim de deliberarem

sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1. Conselho Curador

a) Processo de escolha e posse complementar de 2 (dois) Conselheiros Suplentes, para

adequação à composição prevista no Estatuto em vigor;

b) Nomeação do(a) Vice-Presidente do Conselho Curador;

c) Definição da ordem de suplência dos(as) Conselheiros(as) Curadores(as) Suplentes.

2. Conselho Diretor

a) Escolha e posse do(a) Secretário(a) do Conselho Diretor, conforme art. 30, inciso V, do

Estatuto.

3. Conselho Fiscal

a) Definição da ordem de suplência dos(as) Conselheiros(as) Fiscais Suplentes.

Disposições finais:

● O quórum de instalação observará o disposto no art. 24, inciso II, do Estatuto Social em vigor.

● A reunião será presidida pelo Presidente do Conselho Curador, Sr. Rossano Lyra Lucena, ou por
conselheiro por ele designado.

● As deliberações constarão em ata própria, assinada pelos presentes e arquivada nos registros oficiais
da Fundação, com posterior comunicação ao Ministério Público, nos termos do art. 76 do Estatuto
Social.

João Pessoa, 01 de outubro de 2025.

ROSSANO LYRA LUCENA

Presidente do Conselho Curador

http://meet.google.com/kei-qoua-jtw

		2025-10-01T15:25:41-0300